
• . 

Area Affari Generali 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

TENUTO CONTO 

VISTO 

VISTI 

TENUTO CONTO 

TENUTO CONTO 

DATO ATTO 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA 
di CATANZARO 

IL RETTORE 

la legge 3 luglio 1998, n. 21 O, e in particolare l'articolo 4, come modificato 
dall'art. 19 della L 240/2010; 
la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle 
università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 
lo Statuto dell'Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 
2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 
il D.M. 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il "Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati"; 
il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell'Università degli Studi 
Magna Grrecia di Catanzaro, modificato con D.R. n. 819/2023, le cui 
disposizioni si applicano a partire dal XXXIX ciclo; 
che con i Decreti Ministeriali n. 117 e n. 118 del 2 marzo 2023, il MUR ha 
provveduto a ripartire i finanziamenti per le borse di dottorato a valere sulle 
misure di investimento M4Cl-Inv. 3.4, M4Cl-lnv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
il D.R. n. 840 del 07.07.2023, con il quale è stata indetta presso l'Ateneo di 
Catanzaro, per l'anno accademico 2023/24, pubblica selezione per 
l'ammissione, fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Diritto ed 
economia delle transizioni e dello sviluppo sostenibile che prevede n. 8 posti, 
di cui n. 6 posti con borsa di studio e n. 2 posti senza borsa di studio; 
che dei predetti n. 6 posti con borsa di studio, n. 3 borse afferiscono al 
Curriculum giuridico ( di cui n. 1 borsa finanziata dall'Ateneo, n. 1 borsa con 
progetto Dipartimento di Eccellenza ex L.232/2016 e n. 1 borsa con fondi 
PNRR Transizioni digitali e ambientali D.M. 118), e n. 3 borse afferiscono 
al Curriculum economico-aziendale (di cui n. l borsa finanziata dall'Ateneo 
riservata a laureati in università estere, n. 1 borsa con progetto Dipartimento 
di Eccellenza ex L.232/2016 e n. l borsa con fondi PNRR P.A. D.M. 118); 
il D.R. n. 1031 del 09.08.2023, con il quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice della suddetta selezione; 
i verbali della Commissione giudicatrice della predetta selezione, redatti nei 
giorni 1, 4, 5 e 7 settembre 2023 e la relativa graduatoria generale di merito, 
pubblicata sul sito di Ateneo in data 08.09.2023; 
che l'art. 7 del bando di selezione ha previsto che qualora i posti riservati non 
vengano attribuiti per mancanza di candidati idonei siano resi disponibili per 
le procedure di ammissione per i posti ordinari; 
altresì che l'art. 7 del bando di selezione ha previsto che qualora i posti 
previsti per un cun-iculum non fossero tutti attribuiti per mancanza di 
candidati idonei su quel curriculum, tali posti saranno resi disponibili per 
l'altro curriculum; 
che nessun candidato che ha partecipato su posti riservati a laureati in 
università estere è risultato idoneo e che, pertanto, il n. 1 posto riservato è 



• 
TENUTO CONTO 

VISTE 

TENUTO CONTO 

TENUTO CONTO 

VISTO 

VISTA 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA 
di CATANZARO 

disponibile per le procedure di ammissione su posti ordinari, ai sensi dell'art. 
7 del bando di selezione; 
dell'ordine di priorità dei corsi di dottorato espresso dai candidati nelle 
relative domande di partecipazione in caso di presentazione di domande di 
partecipazione a più corsi di dottorato; 
le graduatorie generali di merito dei corsi di dottorato di ricerca indetti con 
D.R. n. 840 del 07.07.2023;
che, ai sensi dell'art. 4 del bando di selezione, in caso di collocamento in
posizione utile in più corsi di dottorato, l'ordine di priorità espresso dai
candidati nelle domande di partecipazione, mediante dichiarazione
sostitutiva dell'atto di notorietà, sarà criterio vincolante per l'ammissione ai
corsi;
che ai sensi dell'art. 7 del bando di selezione indetto con D.R. n. 840 del
07.07.2023 l'ammissione ai corsi con relativa assegnazione della borsa di
studio avviene con decreto rettorale, sulla base della graduatoria generale di
merito e che la Commissione forma la graduatoria generale di merito sulla
base dei punteggi ottenuti dai candidati nella valutazione del progetto e dei
titoli e nel colloquio, indicando l'ambito (PNRR Transizioni digitali e
ambientali e Pubblica Amministrazione) nel quale ricade il progetto
presentato dai candidati e specificando i candidati che abbiano concorso per
i posti riservati a laureati con titolo estero;
che il predetto art. 7 prevede, inoltre, che nel caso in cui un progetto su borsa
di studio PNRR venisse dichiarata non ammissibile al finanziamento a
seguito di verifica del competente ufficio ministeriale, il candidato iscritto
sul posto corrispondente a detta borsa verrà dichiarato decaduto, fermo
restando il limite della disponibilità di almeno n. 3 borse di studio per ciascun
corso di dottorato per la sua attivazione;
la regolarità degli atti come attestato dal Responsabile del procedimento con
nota prot. n. 859/AA.GG. del 19.09.2023;

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, sono approvati gli atti della pubblica selezione, per 
titoli e colloquio, per l'ammissione alla frequenza del corso di dottorato di ricerca in Diritto ed economia 
delle transizioni e dello sviluppo sostenibile, istituito per l'anno accademico 2023/24, con sede 
amministrativa presso l'Ateneo di Catanzaro, e sono approvate le seguenti graduatorie generali di 
merito: 

CURRICULUM GIURIDICO 

COGNOME E NOME VOTAZIONE AMBITO 
PROGETTO 

BORELLIFRANCESCO 68 PNRR Transizioni 
digitali e ambientali 

D.M. 118

BA V A ALESSIA 67 PNRR Transizioni 
digitali e ambientali 

D.M. 118



• 
' 

. 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA 
di CATANZARO 

ARCANGELO PIERMASSIMO 66 PNRR Transizioni 
digitali e ambientali 

D.M.118
FRATTO FRANCA MARIA 65 PNRR Transizioni 

digitali e ambientali 
D.M.118

FERRISE MICHELLE BERNADETTE 61 PNRR Transizioni 
digitali e ambientali 

D.M. 118
AMENDOLA GIUSY ILARIA 60 PNRR Transizioni 

digitali e ambientali 
D.M. 118

CURRICULUM ECONOMICO-AZIENDALE 

COGNOME E NOME VOTAZIONE AMBITO 
PROGETTO 

TINELLO ALESSANDRO 69 PNRR P.A. 
D.M. 118

Art. 2 

Per le motivaziorù espresse nel preambolo, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 
per l'ammissione al corso, sotto condizione della ratifica del Senato Accademico della coerenza dei 
progetti alla linea di investimento M4C 1-Inv. 4.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
della verifica di ammissibilità dei progetti da parte dell' ANVUR, sono dichiarati vincitori sub condicione 
e sono ammessi alla frequenza del Corso di Dottorato di ricerca in Diritto ed economia delle transizioni 
e dello sviluppo sostenibile, istituito per l'anno accademico 2023/24, i dottori di seguito indicati: 

CURRICULUM GIURIDICO 

COGNOME E NOME TIPOLOGIA DI BORSA 
DI STUDIO 

BORELLI FRANCESCO ATENEO 

BA V A ALESSIA Progetto Dipartimento di 
Eccellenza ex L.232/20 I 6 

ARCANGELO Progetto Dipartimento di 
PIERMASSIMO Eccellenza ex L.232/20 I 6 

FRATTO PNRR Transizioni digitali e 
FRANCA MARIA ambientali. D.M. 118 

FERR!SE MICHELLE SENZA BORSA 
BERNADETTE 
AMENDOLA SENZA BORSA 
GIUSY ILARIA 

CURRICULUM ECONOMICO-AZIENDALE 

COGNOME E NOME TIPOLOGIA DI BORSA 
DI STUDIO 

TINELLO ALESSANDRO ATENEO 



• 
' 

. 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRìECIA 
di CATANZARO 

Art. 3 

L'accettazione delle borse di studio PNRR comporta, fra glì altri, i seguenti obblighi: 
per le borse PNRR ex D.M. 118/2023 - Transizioni digitali e ambientali: trascorrere un periodo di 
studio e ricerca all'estero, anche non continuativi, di minimo sei (6) mesi e svolgere periodi di studio 
e ricerca in imprese o centri di ricerca da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di dodici (12) mesi, 
anche non continuativi. 
Nei casi di revoca della borsa ed in particolare nelle seguenti ipotesi l'Università di Catanzaro potrà 
rivalersi sul beneficiario per la restituzione degli importi percepiti: 

modifica degli obiettivi di progetto ammesso al finanziamento e dei risultati attesi, ove non 
sia stata preventivamente richiesta e successivamente concessa la necessaria autorizzazione 
da parte del MUR; 
mancato svolgimento dei periodi minimi di ricerca previsti in impresa e all'estero; 
eventuale giudizio negativo del Collegio dei docenti; 
rinuncia o mancato conseguimento del titolo; 

rinuncia alla sola fruizione della borsa PNRR. 

Art. 4 

In ragione degli obblighi imposti dall'ente finanziatore l'attribuzione dei posti con borsa di studio 
finanziata ex D.M. 118/2023 è condizionata alla verifica del giudizio di ammissibilità al sostegno 
fondi del PNRR ex D.M. 118/2023 eseguita a cura del MUR. 

L'erogazione delle borse di studio finanziate su fondi del PNRR verrà effettuata successivamente alla 
conferma dell'ammissibilità al finanziamento delle borse di studio finanziate dal PNRR ed D.M. 
118/2023 da parte dei competenti uffici ministeriali. 

Il corso di Dottorato in Diritto ed economia delle transizioni e dello sviluppo sostenibile è attivato a 
condizione della disponibilità di almeno n. 3 borse di studio. 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione ali' Albo ufficiale 
del!' Ateneo nonché mediante pubblicazione sul sito web dell'Ateneo all'indirizzo 
hl I p://\\'cb. u11 ici'.. i tli 1/c�llcgmy/ba11d i-a1c11co. 

I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 
online del presente provvedimento. 

Catanzaro, 

IL RETTORE 

Prof. Giovambattista De Sarro 

OMISSIS


